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SEZNAM ZKRATEK

CA celková výměra určitého jednoho prvku v krajině (Class Area)

CLC CORINE Land Cover

CORINE Koordinace informací o životním prostředí (Coordination of Information on

the Environment)

ČGS Česká geologická služba

ČR Česká republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DBF standardní databázový formát (Database File)

DMR 5G digitální model reliéfu České republiky 5. generace

DMT digitální model terénu

EEA Evropská agentura pro životní prostředí (European Environment Agency)

GIS geografický informační systém

JPEG rastrový formát, často používaný pro přenášení a ukládání fotografií

JZD jednotné zemědělské družstvo

k. ú. katastrální území

KAO koeficient antropogenního ovlivnění

KES koeficient ekologické stability

MPS průměrná velikost plošek určitého krajinného prvku (Mean Patch Size)

MSI průměrný tvar plošek (Mean Shape Index)

NP počet definovaných plošek určitého krajinného prvku (Number of Patches)

PP přírodní památka

PSSD směrodatná odchylka velikosti plošek (Patch Size Standard Deviation)

RGB barevný model (red, green, blue)

s. š. severní zeměpisná šířka

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

TLA celková výměra všech hodnocených prvků (Total Landscape Area)

v. d. východní zeměpisná délka

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

WMS webová mapová služba (Web Map Service)
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ÚVOD

Krajina. To je barevná mozaika, kterou tvoří lesy, louky, pole, vodstvo a vlastně

vše, co je kolem nás, a tudíž ji lze vnímat jako náš domov. Autorka Semotanová (2014)

například přirovnala krajinu k divadelnímu jevišti, na kterém se odehrávají v čase

nejrůznější události a procesy, což mě poměrně zaujalo. Velmi zjednodušeně jde

o vymezenou část zemského povrchu, která je složena z jednotlivých krajinných složek.

Tyto složky, přírodní i člověkem vytvořené, pak jsou navzájem propojené vazbami. Chápat

krajinu v souvislostech jako ucelený systém včetně její proměny v čase je, mimo jiné,

základním předpokladem pro profesi geografa, popřípadě učitele geografie, a proto jsem

se rozhodl vybrat právě toto téma bakalářské práce.

Krajina, zrcadlo lidských aktivit, je významnou součástí kvality našeho života,

a proto by nikomu z nás neměla být lhostejná. Důležitou roli hraje například v oblasti

ekologie či kultury. Představuje rovněž zdroj příznivý pro hospodářskou činnost. Toto

všechno jsou dostatečné důvody, proč bychom o ní naopak měli pečovat a zajímat se o její

vývoj. Znalosti o vývoji krajiny v minulosti nám napovídají, jak ji dál šetrně využívat

a zároveň tak udržovat její ekologickou stabilitu. Krajina prochází dynamickým vývojem,

kdy neustále reaguje na změny, a to na ty environmentální i sociální. Tato práce se

konkrétně zabývá hodnocením změn v krajině mezi lety 1838–2017 na základě analýzy

historických podkladů. Dané území je sledováno celkem ve čtyřech obdobích, která

krajinu zachycují vždy v odlišné sociální situaci.

Modelovým územím je obec Hrádek u Rokycan. Jedná se o mé rodné město, ve

kterém žiji od svého narození. V rámci této práce jsem se rozhodl na něj nahlédnout opět

z jiného pohledu, tedy z toho historicko-geografického, a podrobněji ho poznat. Hrádek

jsem zvolil především proto, že je charakteristický svým vysokým využitím území, které je

z velké části zastavěno a využíváno jinak než lesnicky. Bude zajímavé sledovat, jak se zde

vyvíjela krajina v průběhu zhruba 180 let. Především v souvislosti s místními železárnami,

které toto město nejvíce proslavily, zde došlo k velkému a rychlému rozvoji. Tradice

železářské výroby zde tvoří jedinečnou paměť krajiny a velkou měrou se promítla

na průmyslový charakter, který si krajina udržela na tomto území dodnes.

CÍLE

5

1 CÍLE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení časoprostorových změn

krajinného krytu (land cover) a využití krajiny (land use) pomocí GIS mezi lety 1838–2017

v obci Hrádku u Rokycan. Rozsah prostorových dat bude přesněji kopírovat hranice

k. ú. Hrádek u Rokycan a k. ú. Nová Huť. Obec je rozdělena na základě svých městských

částí na tyto dvě katastrální území, která však pro účely práce budou spojena v jeden

celek. Pro lepší přehlednost byl sestaven pracovní postup, který se skládá z těchto

jednotlivých bodů:

 zpracování literárního přehledu na základě načtené odborné literatury

 zhotovení charakteristiky zájmového území, která bude popisovat přírodní
i socioekonomické poměry

 přehledné popsání metodiky práce

 zvolení a popis klasifikačního schématu jednotlivých prvků krajinného krytu
a využití krajiny pro účely této práce

 volba vhodných mapových podkladů pro analýzy a jejich umístění do
souřadnicového systému

 vytvoření navzájem porovnatelných rekonstrukčních map z příslušných časových
horizontů ruční vektorizací, kdy rastrové podklady budou převedeny do
vektorové reprezentace

 provedení multitemporální analýzy zhotovených rekonstrukčních map, jejich
vzájemné porovnání a statistické zpracování na základě vytvořených atributových
dat

 vytvoření originálních výstupů, kterými budou zmíněné mapy využití území
z příslušných časových horizontů a textová zpráva popisující výsledky, podpořena
tabulkami a grafy pro lepší názornost a snazší vyvození výsledků

 potvrzení či vyvrácení již dříve nastíněných tří hypotéz

1.1 NASTÍNĚNÉ HYPOTÉZY

Hypotéza 1: Krajinný ráz se ve vybraném území nejvýrazněji změnil krátce po začátku

komunistické totality v 50. letech minulého století.

Hypotéza 2: Plocha lesů se ve vybraném území v průběhu posledních sta let zmenšila.

Hypotéza 3: V posledních letech došlo ve zkoumaném území k úbytku orné půdy, která

byla nahrazena především zástavbou.
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2 REŠERŠE

Předpokladem k vytvoření každé kvalitní práce je studium odborné literatury,

která umožňuje lepší pochopení dané problematiky. Poznatky načtené z literatury,

související s tématem této bakalářské práce, jsem sepsal formou literární rešerše, která

poskytuje syntézu předložených informací. K dispozici jsem měl hned několik literárních

zdrojů, ze kterých jsem mohl vycházet.

Bičík et al. (1996) například popisují změny land use na základě ukazatele indexu

změny v Československu v letech 1961–1990. Uvádějí, že nejmenší změna byla patrná

u agrárních okresů. U těch průmyslových, do kterých patří také okres Rokycany jakožto

územně správní jednotka Hrádku, byla naopak hodnota velmi vysoká. Krajina se pak

v Československu obecně nejvíce proměnila v období 1945–1990 během minulého

režimu. Bude zajímavé sledovat, zda se toto potvrdí v rámci provedené analýzy také

u zájmového území.

Kvantitativní rovinou krajinných změn a možnostmi využití tzv. krajinných metrik

se zabýval Masný (2015). Tento autor realizoval analýzu na území dvou horských obcí

Povrazník a Strelníky, které se nachází na Slovensku v okrese Banská Bystrica. Tato oblast

má dochovanou historickou strukturu zemědělské krajiny. Výzkum Masný zaměřil na

situaci před (1949), během (1986) a po (2006) období socialistického zemědělství.

Výsledky jeho práce, které v závěru rovněž porovnám s těmi mými, poukázaly především

na výraznou dynamiku změn u kategorie orné půdy a fenomén pustnutí zemědělských

ploch po konci socialistického zemědělství, kdy se přešlo k tržnímu hospodářství.

Maxa a Vorlíček (1980) nebo Hučka et al. (2002) pak přibližují rozvoj železářské

výroby v Hrádku, která velkou měrou ovlivnila charakter krajiny v tomto území. Pro

studium krajiny jako takové jsem využil rovněž několik knih, za zmínku stojí především

Hradecký a Buzek (2001), Löw a Míchal (2003) či Kolejka (2014).

Literární zdroje mi poskytla Městská knihovna Hrádek, Studijní a vědecká knihovna

Plzeňského kraje v Plzni a Univerzitní knihovna ZČU v Plzni. Seznam použité literatury

a dalších volně dostupných zdrojů informací je uveden na konci práce v seznamu

literatury.

REŠERŠE

7

2.1 KRAJINA

Pro krajinu neexistuje jedna definice, která by ji dokázala vymezit. Není to ani

možné, neboť se na ní můžeme dívat z několika hledisek, ať už například z ekologického,


[…]


stabilitě. Koeficient ekologické stability v letech 1838–1988 poklesl z hodnoty 1,41 na

0,85. Naopak koeficient antropogenního ovlivnění výrazně vzrost z 0,71 na 1,18. Promítá

se na tom celkově silná míra intenzifikace zemědělství společně s urbanizačními procesy

v tomto období. Ekologická stabilita krajiny se opět částečně zvýšila až mezi lety 1988–

2017, kdy po roce 1989 začalo docházet k rekultivaci krajiny a zároveň výrazně vzrostl

podíl opuštěné orné půdy. Konkrétně došlo například k zalesnění plochy o velikosti 23 ha.

Plocha kategorie nezavlažované orné půdy se naopak zmenšila přibližně o 5 %. Většinou

byla nově právě zalesněna nebo zatravněna.

ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH HYPOTÉZ

V úplném závěru bakalářské práce bych rád na základě výsledků výzkumu potvrdit

či vyvrátit hypotézy, které jsem nastínil před samotným výzkumem.

Hypotéza 1: Krajinný ráz se ve vybraném území nejvýrazněji změnil krátce po začátku

komunistické totality v 50. letech minulého století.

Tato hypotéza byla možná trochu nešťastně položena, neboť změna krajiny byla

v této práci hodnocena jako dlouhodobý proces, který probíhal několik let v rámci

určitého období. Pokud ji tedy budeme chápat jako odkaz na sledované období mezi lety

1952–1988, je pravdivá. V tomto sledovaném časovém intervalu zažívá Hrádek největší

rozkvět zásluhou prosperujícího podniku železáren. V důsledku nárůstu obyvatel se

výrazně zvětšila zástavba a další urbánní kategorie land use. Úzkopásová pole byla dále

scelena do velkovýrobních bloků orné půdy, což výrazně změnilo krajinný ráz.

Hypotéza 2: Plocha lesů se ve vybraném území v průběhu posledních sta let zmenšila.

I zde byl vzhledem ke sledovaným obdobím v práci zvolen poměrně irelevantní

interval sta let. Pokud bychom se zaměřili na celkové období mezi lety 1838–2017, které

činí 179 let, je tato hypotéza pravdivá. Konkrétně se za tuto dobu plocha lesních areálů
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zmenšila o 2,5 % (15,3 ha). Nutno podotknout, že i přes tento úbytek, jsou lesy

v současnosti v krajině rozlohou nejvíce zastoupenou kategorií, která tvoří 38,3 %

veškerého krajinného krytu. Na základě toho je Hrádek, i přes svůj průmyslový charakter,

občas přezdívaný městem zeleně.

Hypotéza 3: V posledních letech došlo ve zkoumaném území k úbytku orné půdy, která

byla nahrazena především zástavbou.

Ani u této hypotézy nebyl stanovený vhodný časový interval, nicméně lze ji označit

jako pravdivou. Mezi lety 1838–1952 ještě orná půda plošně narostla, neboť došlo

k zornění půdy o velikosti 2,4 % (14,5 ha). Od té doby až do roku 2017 však pouze již její

zastoupení v krajině kontinuálně klesalo. Mezi lety 1952–1988 její plocha poklesla o 12 %

(72,7 ha) a v letech 1988–2017 se zredukovala další část orné půdy o 4,8 % (29 ha). Za

posledních 65 let (1952–2017) tedy došlo k celkovému úbytku orné půdy, který činí

16,8 % (101,7 ha). V zájmovém území byla orná půda primárně nahrazena zástavbou, část

pak byla také zalesněna či zatravněna. Změny využití ploch této kategorie land use jsou

spojené s extenzifikací zemědělství v posledních letech na území České republiky.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá multitemporální analýzou, spočívající ve sledování

změn krajinného krytu a využití krajiny mezi lety 1838–2017 za pomoci geografického

informačního systému (GIS) na území obce Hrádku u Rokycan. Toto území je

charakteristické tradicí železářské výroby, která velkou měrou ovlivnila celkový charakter

místní krajiny. Podkladovými daty byly mapy stabilního katastru z roku 1838, letecký

snímek z roku 1988 a ortofotomapy z let 1952 a 2017. Rastrová data byla přetvořena ve

vektorové mapy s využitím kategorizace CORINE Land Cover. Ty byly následně

analyzovány a statisticky zpracovány. Struktura krajiny byla hodnocena na základě

vybraných krajinných metrik. Originálním výstupem práce jsou mapy využití území,

přehledné tabulky a grafy. Nechybí ani textový popis zjištěných výsledků. Teoretická část

práce je věnována popisu území včetně jeho historie, krajinným metrikám a krajině jako

takové.

Klíčová slova: GIS, krajina, využití krajiny, krajinný kryt, struktura krajiny, krajinné metriky,

změny, Hrádek u Rokycan, prostorová analýza, multitemporální analýza

This bachelor thesis deals with the multitemporal analysis of Land Use/Land Cover

changes in the period between 1838 and 2017 using geographic information system (GIS)

in the area of Hrádek u Rokycan. This area is characterized by a long tradition of iron and

steel production that greatly influenced the overall character of the local landscape. As

a source data were used maps of a stable cadastre from 1838, aerial photo from 1988 and

two orthophoto maps (1952, 2017). Raster data were transformed to the vector maps

with utilization of the CORINE Land Cover classification. These were then analyzed and

statistically processed. Landscape structure was evaluated by selected landscape metrics.

The original output of data are the Land Use/Land Cover maps, well–arranged tables and

charts, as well as a textual description of results. The theoretical part contains

information about the area and its history. There is a description of landscape metrics and

landscape itself as well.

Keywords: GIS, landscape, Land Use, Land Cover, landscape structure, landscape metrics,

changes, Hrádek u Rokycan, spatial analysis, multitemporal analysis
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