Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Roman Pekárek
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: PROSTOROVÁ ANALÝZA ZMĚN VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY POMOCÍ GIS NA ÚZEMÍ OBCE HRÁDKU U ROKYCAN

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Student velmi poctivě konzultoval, připomínky vedoucího reflektoval a zapracovával do textu.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Student si sám vyhledal kvalitní podklady, upravil metodiku, problémy řešil tvůrčím způsobem.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Jedinou výtkou k autorem použité literatuře může být ne zcela dokonalé dohledání podobných prací z jiných regionů ČR, které se projevilo v poněkud rozpačité diskusi.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor sebral a zpracoval úctyhodné množství dat. Tato zpracovaná data korektně prezentuje a interpretuje. Vyvozené závěry argumentuje a zasazuje do kontextu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Po formální stránce nelze dle mého názoru vytknout zhora nic, práce je mezi BP po formální stránce mimořádně kvalitní.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Diskuse je dle mého názoru nejslabší částí obhajované práce. Autor korektně vysvětluje svá data, interpretuje je v historických souvislostech. Bohužel si však nenastudoval vyčerpávajícím způsobem literaturu, hodnotící změny krajiny v jiných regionech ČR, a tak moc nemá s čím porovnávat.

Otázky † Při práci jste jistě zjistil, v jakých dalších letech proběhlo letecké snímkování zájmového území. Který rok by byl podle Vás nejzajímavější pro zařazení do Vámi zpracované řady snímků a proč?
---------- --

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 10/6/2020

Vedoucí práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz